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A  fia ta lkorúak felügyelő hatóságának  
m űködése.

A fiatslkoruak felügyelő hatósá
gának múlt évi jelentése oly nagy
arányú munkásságról tesz bizony
ságot, amely előtt igazán kalapot 
kell emelni. Ha a sok munka, 
fáradozás, azok a nagyszerű esz
mék mind valóra válhatnának, 
úgy mint ez a nemes intézmény 
óhajtja, a társadalomban rövid 
idő alatt szembeötlő változást ta
pasztalhatnánk. Sajnos, azonban 
nem történhetik minden úgy, mint 
kellene, s igy természetesen szinte 
emberfeletti erővel kell dolgoznia, 
a fiatalkorúak felügyelő hatóságá
nak, hogy munkáját eredmény ko
ronázhassa. Jóleső örömmel szö
gezzük le, hogy a fehérvári felü
gyelő hatóság így dolgozik, ami
nek legékesebb bizonyítéka fára
dozásának gyümölcse. Székesfehér
vári fiatalkorúak bírája, Moizer Imre 
az idealizmus, a lelkesedés, az 
emberjavitás, a fáradhatatlan munka 
erőskezü embere, az ő érdeme, 
hogy nálunk a fiatalkorúak ügye 
megértésben részesül és eredmé
nyeket tud felmutatni. Első sorban 
azonban a fiatalkorúak felügyelő- 

ságának elnökét, dr. Prohászka 
) » kár megyéspüspököt kellett 

volna megemlitenfjnk, aki á kivé
teles tehetség csodájával, ifjúság 
szeretetével, nehézséget nem ismerő 
munkaáldozatával országos vezér, 
amikor a gyermekek megmentésé
ről van szó.

A fiatalkorúak felügyelő ható
sága a múlt évoéh a következő 
nagyfontoSságu kérdésekkel foglal

k o z o tt:
A fiatalkorúak alkoholfo

gyasztása elleni küzdelem.
A fiatalkorúak' nagymérvű és 

beláthatatlan rombolásokat ered
ményező alkoholfogyasztásának 
megakadályozására feltétlenül szük
séges volna, hogy 15 éven aluli 
gyermeknek a szeszadás eltiltassék 
és nyilvános táncmulatságokon 
még hozzátartozóik kíséretében 
sem jelenhessenek meg. A szesz
fogyasztás ellensúlyozására alkal
mas eszköz volna a teaházak fel- 

» állítása, továbbá népszerű képek
kel illusztrált előadások gyakori 
tartása. A felügyelő hatóságnak 
felkérésére a város és a vármegye

meg is hozta a határozatot a gyer
mekek korcsmalátogatására vonat
kozólag, sajnos azonban, sok he
lyen a rendeletnek nincs ered
ménye.

A legradikálisabb eszköz termé
szetesen az lenne, ha^vasárnap és 
ünnepnapok előtti este 8 órától 
hétfő, illetve az ünnep utáni nap 
reggel 6 óráig bezáratnának min
den alkoholos helyiségek, továbbá 
ha az égetett italok korlátlan mé
rése teljesen megszűnnék, nem
különben az égetett italok 60'J-al 
drágábbak, a sörfélék pedig 30H-al 
olcsóbbak lennének. Ily tartalmú 
feliratot küldtek is a miniszté
riumba, de természetesen eredmé
nyes válasz, sajnos nem várható, 
mert az állam pénzbeli kérdését 
érinti.

A fiatalkorúak dohányzása.
A felügyelő hatóság látva azt a 

nagy egészségi rombolást, amit a 
serdületlenek dohányzása okoz, 
szükségesnek tartja, hogy 15 é v ^  
aluli gyermeknek dohánytözsdék- 
ben semmiféle dohányfélét ne 
adjanak.

Leánykereskedés 
és kerítés.

Ez- is egyik szörnyű rákfenéje 
társadalmunknak. A fiatalkorúak 
bírósága arra a szomorú tapaszta
latra jutott, hogy a legtöbb erköl
csi züllés a cselédeknél történik. 
A városba özönlő falusi leányok, 
ha nincs megfelelő cselédszerző 
intézmény, lelketlenek körmei közé 
kerülnek! s elesnek. Miért .is szük
ségesnek tartja a hatósági cseléd
szerző intézményt, s ezirányban 
lépéseket is tett az illetékes ható
ságnál. Székesfehérvárnak van 
egy ilyen áldásos intézménye^ a 
kath. háziasszonyok szövetsége, 
amely városi szubvencióval dol
gozik, s munkája szép eredmé
nyeket tud felmutatni.

A fiatalkorúak mozi
látogatása.

Moizer Imre, a fiatalkorúak bí
rája azt tapasztalja, hogy nagyon 
sok gyermek züllését a moziláto
gatás okozza. Akkora a moziláz

a fiatalokban, hogy pénzt lopnak, 
csakhogy szenvedélyüket kielé
gíthessék. Felkérésére a vármegye 
el is készítette a moziszabályren
deletet, amely a gyermekek láto
gatását korlátozza. Ságy Lajos 
Székesfehéivár rendőrfőkapitánya 
szintén készített egy hasonló sza
bályrendeletet, a tanács azonban 
még nem foglalkozott vele.

Napközi otthonok.
Az egyszerű nép gyermekének 

romlását gyakran az okozza, hogy 
a munkával egész nap elfoglalt 
szülők felügyelete hiányzik. A 
felügyelő bizottság E lkérte  tehát 
a várost, hogy napközi otthono
kat létesítsen, amelyek hivatva len
nének a szülői felügyelet nélküli 
gyermekek gondozását végezni. Ez 
ügyben sem történt még intézke
dés.

Gyermekrikkancsok.
Moizer Imre, a fiatalkorúak bí

rája többször tapasztalta, hogy a 
bűnöző gyermekek a rikkancsok
ból kerülnek ki. A serdületlen lé
lekre az utcai kóborlás, nyilvános 
helyeken, kávéházakban, vendég
lőkben való ujságárusitás, főleg a 
késő esti rikkancskodás nagy ve
szedelem. Miért is a Atáros rendőr- 
főkapitánya utján betiltatta az ut
cai gyermekrikkancsrendszert. A 
háború kivételes állapotai azonban 
egyidőre arra késztetikía hatóságo
kat, hogy á ÍB éves korhatárt 14 
évre szállítsák lei Mulatóhelyeken 
való^ ujságárusitást azonban csak 
18 éven felülieknek engedik meg.

A háborúval kapcsolatos
intézkedések.

A -háború természetesen nagy 
nehézségek elé állítja a fiatalko
rúak felügyelő hatóságát. A gyer
mekvédelem az apa távolléte mi
att súlyosabb kérdés' lett, amelyet 
a hatóság egyedül most szinte 
képtelen elvégezni. A nehézségen 
úgy segített, hogy a város és a 
vármegye papságához, jegyzőihez, 
tanítóihoz felhívást intézett,,amely
ben hathatós segítségüket kéri. 
Biztosra vesszük, hogy nem is fpg 
elmaradni. A vármegye vezetői 
tudatában vannak a kérdés nagy 
fontosságának s mindenki meg
teszi hazafias kötelességét.

A vármegyei elemi isko
lák záróvizsgája.

Tegnapi cikkünkre a királyi 
tanfelügyelő értesít bennünket, 
hogy a vármegyei elemi isko
lákban a záróvizsga csak a VI. 
osztálynak lesz áprilisban azon 
esetben, ha gazdasági szem
pontból szükséges. A többi 
osztályok vizsgálataira vonat
kozólag nincsen semmi uj in
tézkedés, tehát a régi rendszer 
szerint lesznek

A miniszter rendelete, amely 
a vizsgákról szól, még a követ
kező fontos tudósításokat ta r
talmazza :

Egyes gazdasági termékek biz
tosítására nagy fontossággal bir 
a cserebogarak irtása, eVégből 
az elemi népiskolák V—VI. osz
tályú növendékein, valamint az 
ismétlő tanköteleseken kívül, az 
elemi népiskolák alsóbb osztá
lyainak növendékei is igénybe- 
vehetŐk, ha a szülők abba bele
egyeznek.

Amennyiben a tanító azt ta 
pasztalná, hogy az említett célra 
igénybevett iskolás gyermokekre 
az irtás fárasztólag hatna s ez
által tanulmányi előm enetelük
ben akadályozva lennének, kö
telesek lesznek annak idején a 
miniszterhez jelentést tenni.

A VI. oszt. záróvizsgálataira 
vonatkozó rendelkezései a fo
lyó. tanévben is csak a fiútanu
lókra vonatkozólag hajtandók 
végre.

A községi iskola tanulói az á l
lami elemi népiskola tanulóival 
együtt csoportosíthatók. A fele
kezeti iskolák növendékei azon
ban akár az állami, akár a köz
ségi, akár pedig más, tehát nem 
saját hitfelekezeti iskolák nö 
vendókeivel csak úgy csoporto
síthatók, illetőleg vizsgálhatók 
meg, ha ehhez az illetékes egy
házi hatóság előzetesen Írásban 
hozzájárul. Csoportosítás esetén 
a tanulók megvizsgálásánál az 
illető tanítók részt vesznek.

■.................................................. .
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Aranykönyv a  munka 
hőseinek.

A földmivelósi miniszter el
rendelte megyei és községi il
letőleg, körjegyzőségi gazdasági 
bizottságok alakítását az értel
miség bevonásával. "Ezek a bi 
zottságok lesznek hivatva gon
doskodni a termés biztosításáról 
és arról, hogy minden gazdasá
gilag használható terület be le
gyen vetve emberi vagy állati 
táplálékul alkalmas termények 
kel. Igás állatok megvásárlását 
a gazdasági felügyelők díjtala
nul közvetítik a gazdáknak. Az 
alispán ̂ előterjesztésére a minisz
ter hajlandó megengedni a sze
mélyes szolgáltatás elrendelé
sét és a közerő kirendelését. Az 
ezért járó térítés megfizetésére, 
valamint a vetőmag beszerzésére 
legcélszerűbben a községek, 
vagy a törvényhatóságok gon
doskodhatnak előlegről, illetőleg 
kölcsönről. A miniszter m egbí
zásából a Magyar Mezőgazdák 
Szövetkezete nagy készletet sze
rez be árpa, zab és tengeri ve
tőmagból. Gazdasági pépek meg
rendelésében is szívesen támo 
gatja a közönséget a miniszter, 
azonkívül gondoskodik arról, 
hogy nagyobb uradalmak az 
aratás munkájára hadifoglyokat 
vehessenek igénybe. Nyilván
tartja és közzéteszi a miniszter 
a más vidékre is elszerződtet
hető munkások adatait, meg
könnyíti a gazdasági munka- 
szerződések megkötését s álta
lában a földmivelósügyi igazga
tás egész szervezetével készsége
sen támogatja a gazdálkodó tár
sadalmat.

A miniszter intézkedése foly
tán azok neve, akik a termós- 
biztositás nagy munkájában é r
demeket szereznek, belekerül a 
munka hőseinek aranykönyvébe, 
amely kiegészítő párja lesz a 
harctéren küzdők aranykönyvó-

Tojás-ügy.

Újabban mind sűrűbben hall
juk a panaszt a fehérvári kofák 
ellen. A derék hölgyek azt tart
ják, hogy, ha háború van, háj^ 

.. legyen háború. Miért éljenek 
épen ők békében most, mikor 
az egész világ veszekedik ? Gon
doltak tehát merészet és nagyot 
s mivel jelenleg Szerbiában 
semmi sem történik, az uzsoki 
szorosban pedig — eltekintve a 
távolságtól — nagyon hideg 
v a n : elhatározták, hogy ott ke
resik az ellenséget, ahol lehet. 
D irekció : a _publikum, a mindig 
éhes, vókonypónzü publikum 
gyom ra! Föltétlenül érzékeny 
pont a gyomor is, meg a gyengén 
bélelt zseb is. Mivel pedig azt 
m ár megtanulták a piaci keres
kedelmünk érdemekben gazdag 
nyelvű lebonyolítói, hogy m in
den háború mozgósítással kez
dődik és minden mozgósítás a 
a  vasúton tö rtén ik : d k  is levo
nultak a vasútra s ott végezték 
nagy stratégiai tudásra valló 
csapatmozdulataikat. Bejött egy 
vonat, két vonat, három, négy, 
ö t vonat s a derék amazonok

erőteljes offenzivát intéztek a — 
tojásos—  kosarak és vékák 
ellen. Már sok hadiszert zsák
mányoltak s a nagy ÍÜndenburg 
példájára épen azzal foglalatos
kodtak, hogy azt'elszállitsák, il
letőleg a fennebb, részvéttel 
emlegetett gyenge hadállásban 
lévő ellenség ellen a piacon 
harcba vigyék, mikor városunk 
éber főkapitánya (ki úgy 
látszik a publikumnak nevezett 
ellenség titkos vezérkari főnöke) 
rajtukütött, a hadizsákmányra 
rátette kezét s azt a harcoló 
érdemes dámák nagy bánatára 
a piacon egészen tisztességes 8 
minden hadiállapotot megszé 
gyenitő áron azok kezébe ju t
tatta, akiknek a jó falusiak hoz
ták. A zsákmány árát a Vörös
kereszt kapta meg. így hallottuk. 
H elyes!

Virágcsokor,
kötötte és ajanlja az Egyenlőség 
szerkesztőjének —  a Fejérmegyei 

Napló.

A budapesti rendőrség január vé
gén egy csomó tisztuzsorást bünte
tett meg. íme a névsor: Lorscby 
Samu, Marton és Weisz, Hoffmann 
József, Berkovits ügynök, Steiner 
Ignác, Orowa Bertalan, Hermann 
R., Lőwy Engel Rudolf, Wiesinger 
Dávid, Szandtr.er Károly, Lander- 
mann Simon, Dreschler Ignác, Bánó 
Lipót, Klein Ignác, Fürst Gerson, 
Bánd, Wieder és Lampel cég.

Február közepén élelmiszer- 
uzsora miatt a következők kerültek a 
rendőrség elé: Eisenberg József, 
Seinberger Hers, Bekler Ralfctfl* 
Ringhoffer József, Held Efraim, 
Fuss Náthán Hers,§Husz Márkusz, 
Jurman Selig, Schönfeld Márkusz.
- Február végén lefüleltek néhány 
rizsuzsorást. Ennél a manipuláció
nál a következő nevek szerepeltek : 
Held Éliás és Held Ábrahám.

Alig egy hete országos botrány
ként Írtak a lapok holmi papiros- 
talpú bakkancsokról. Szerepeltek: 
Glück Izidor, Singer Márton, Sper- 
ling Jakab, Oxhorn Samu, Taubesz 
Henrik és Kriszháber Leó.

A bakkancscsalás után most leg
újabban kipattant egy másik had-, 
seregszállitási botrány, a posztócsa
lás. Ez üggyel kapcsolatban a kö
vetkező nevek vannak forgalomban : 
Kohn B. Béla, Váradi Sándor Béla, 
Ligeti Miklós, Taubesz Jenő ,és 
Lederman Mór.

Leközöltük ezt a névsort^ reflexiót 
nem füzünk hozzá, csupán azt je
gyezzük meg, hogy a papiros bak- 
kancsszéllitók között egy fővárosi 
bizottsági tag neve is előfordul és 
hogy védelmüket Pető Pollacsek 
Sándor ügyvéd vállalta el, kit na
gyon jói ismerünk arról a tevékeny
ségéről, hogy midőn katholikus ügy 
kerül szóba a főyái^sl bizottsági 
közgyűlésen Pető Pollacsek ur min
dig a katholikusfalók között szokta 
a “hangadók prjnszerepét eljátszani. 
Pont. Más megjegyzésünk nincs.

Mi lesz ezután ?
Európai szövetség — Viíágsza^ 

badság.
Az emberiségnek minden pagy 

eszméje vér- és könnytengéren 
jutott el a haladás magaslatára.

A kereszténység 300 esztendőn 
keresztül a vértanuk százezreit 
volt kénytelen áldozatul hozni, 
mig szabadnak mondhatta magát.

A mikor aztán a katholikus val
lás Európa hivatalos vallása lett 
a protestáns vallások majdnem 
egy század folytonos háborúsko
dása után érték el a szabadvallás, 
gyakorlatát? Azóta a protestáns- 
Angliát és a Skandináv félszigetei 
szintúgy az ortodox 'Oroszorszá
got és elvtársait kivéve a keresz
tény vallások egyenlően élvezik 
a vallásgyakorlat szabadságát.

Franciaországnak vértengerbe 
kellett fúlnia, hogy az elfajult ki
rályok emésztő zsarnoksága után 
szabadon lobogtathassa a szabad
ság, az egyenlőség, testvériség 
büszke jelszavait. Le kellett gyil
kolnia a hatalom polcáról úgy
szólván minden szerepvivőt, hogy 
a parlamentarizmus, a népnek-fe- 
lelős képviselői — rendszer, illetőleg 
minisztérium kormányozza az or
szágút.

Az Egyesült Államok borzasztó 
harcok árán vívták ki a maguk 
eszményi függetlenitését Anglia 
kizsákmányoló zsarnoksága alól. 
Viszont az amerikai néger rabszol
gák fölszabadításáért Északnak 
Dél ellen kellett véres harcot ál
lam. —

[ Lavigieri bibornok, a karthagói 
érsek évtizedek keserves küzdel
mei árán szabadította ki Afrika 
emberkeres.kedőinek körmei közül 
néger embertársait.

Nem akarok most vitába, kez
deni á fölött, hogy az emberek
nek mennyire sikerült, újra tönk
retenni a szabadság ezen biztosí
tékait, csak azt a következtetést 
akarom levonni, hogy az emberi
ség minden ideáljának, minden 
nagy eszméjének ha az elmékből 
a világra született, vér volt a fü- 
rösztö vize, aztán sok keserű ta
pasztalat sanyargatás • és könny 
árán kellett edződnie, hogy élet
képes legyen. Szóval: a haladás 
ára vér és könny.

Szeretném látni ma azt az em 
bert, aki a jelen világháborújában 

i nem forgatta mílliószor agyában 
azt a gondolatot: nincs nagyobb 
szörnyűség a háborúnál! — miért 
kell embertársainknak belegázolni 
egymás életébe, boldogságába, 
hogy egymást “kölcsönösen a két
ségbeesés és Szerencsétlenség ör
vényébe taszítsák!? — érdemes 
volt-e meghalni a mi Krisztusunk
nak, ha a kereszténység emlőin 
fölnevekedett gyermekei 19 század 
után is képesek lesülyedni az egy- - 
mást marcangoló fenevadak szín
vonalára ?!

Folytathatnám a kitöréseket még 
. tovább, azonban elég lesz levonni 
a következtetési: Az emberiség 
torkig van a háborúval s Európa 
nemzeteinek alig van hőbb óhaj
tása, mint az, hogy a háború többé 
ne létezhessék s irtsuk ki még a 
gyökereit is. Annál inkáblTTrieg- 
erősödhetünk ezen vágyakozásunk
ban, mert mi, akik az eddigi kilá
tások szerint győzni fogunk, nem 
akartunk hódítani, hanem csak 
védelmezni akartuk a magunk tűz- 
helyét. Azok pedig, akik hódításra
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törekedtek, az oroszok, szerbek, 
franciák és angolok, nagyrészt 
kénytelenek lesznek megelégedni a 
régi állapottal

Tehát miért harcolt és harcol 
egymás ellen 20 millió ember ?. 
Azért, hogy a régi állapot, a sta- 
tusquo továbbra is biztosittassék. 
Hát ezért ömlött ki .tenger vér, 
vagy drasztikusabban : ezért kel
lett megennünk a békát?

Tehát a jelszó ez lesz : le a há
borúval ! Ki kell irtani az emberi
ség jövőjéből! Minden ember hasz
náljon fel minden rendelkezésére 
álló erőt, hogy ennek a hétíejü 
sárkánynak minden fejét levágjuk 
és a gyökerét is kiégessük.

De hogyan ?
Ha mindenki nagyon akarja, bi

zonyára meglesz. Csak a diploma
tákat kell rövidebb pórázar fogni. 
Meg kell akadályozni, hogy egy 
Izwolsky, egy Nikolajeviss Nikolaj, 
Lloyd George, Poincaré, vagy Pa- 
sics, szóval négy-öt diplomata ösz- 
szedugja a fejét és olyan bevég- 
lett tények elé állítsa a nemzete
ket, amelyeket nem lehet másként 
elintézni, csak a háború fegyverei
vel. A diplomácia olyan szerződé
sei, amelyek a nemzetek legna
gyobb érdekeiről döntenek, a par
lament elé kerüljenek, a habom 
megizenésének joga a parlamentet 
vagy még inkább az ország ösz- 
szes szavazóinak többségét illesse. 
S ezt annál könnyebben kívánhat
juk, mert hiszen mindez a mi or
szágunkra nem is állhat, hanem 
csak a támadóinkra, mertmi, ami
kor Ö Felsége hadizenete a par
lament tudomására jutott, az egész 
ország helyeslésétől kisérve indul
tunk bele a nagy küzdelembe.

iFolyt. kov.)

| Katonafiai után
i a halálba.

Néhány nappal ezelőtt hirt ad
tunk arról, hogy Sziszenstein F e 
renc Felsőkirálysor 52, szám alatti 
lakos hazulról eltűnt. A szeren
csétlen ember bánatában elbnj- 
dosott, mivel hamarosan egy
más után két katonafiát s e l 
veszítette. Egyik a harctéren 
balt hősi halált, a másikat sú 
lyos sebével hazaszállították és 
sebesülése miatt nyomorék lett. 
A csapás -buskom orrá  tette a 
m egtört apát, szomorú, szótalan 
lett, s az egyik napon eltűnt 
hazulról. Családja nagy aggoda
lommal mindéi} eszközt megkí
sérelt, hogy az eltűnt családfőt 
megtalálja. Bejelentette az ese 
t e t t  rendőrségen, azonban so
káig még nyom áradéin  tudtak 
akadni. Tegnap azután végre je
lentették a rendőrségen, hogy 
nyom ra akadta*. Az Almássy 
gyepen levő kút mellett egy 
kalapot és egy kabátot talál
tak, a kutban pedig m egta
lálták az eltűnt szerencsét
len apát, ki sok bujdosás és 
bolyongás u tán  egy önkívületi 
pillanatában a kútba Ölte magát. 
A rendőrség a holttestet a h u l
laházba szállíttatta, hol fölbon
colják, hogy a halál okát pon-~" 
tosan megállapíthassák. A sze^ 
rencsétlen apa ' és család iránt 
általános a részvét.
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Katonák szabadságolása 
a tavaszi vetési és szö- 
iömtívelési munkák vég

zésére.

Úgy a kis gazdákat, mint a 
nagyobb birtokosokat erősen 
érdekli a honvédelmi miniszter
nek e tárgyban kiadott körren
deleté. Eszetint a harcvonalon 
innen és az úgynevezett pót 
testeknél szolgáló legénység egy 
része, amennyiben a hadvise
lési érdekek megengedik 14 
napra szabadságolható, hogy a 
beálló sürgős tavaszi ^u n k ák 
nál' a természetszerűen mutat
kozó munkáshiány lehetőleg 
enyhittessék. Természetes, hogy 
csakis gazdák, hozzátartozóik és 
gazdasági munkások kapnak ily 
célra szabadságot s csak abba 
a községbe, ahol legutóbb gaz
dasági munkával foglalkoztak. 
A szabadságolásnak két módja 
van. Az egyik az egyéni, melyet 
minden jogosult csak személye
sen kérhet az illető póttestpa- 
rancsnoktól. A másik a katona 
munkáscsoportok kirende ése, 
melyet községeknek és egyes 
birtokosoknak áll jogukban kér 
ni, a községi (városi) elöljáró
ság által láttamozott, a legkö
zelebbi állomásparancsnokság
hoz intézett és oda az illetékes 
járási (városi) hatóság utján el
juttatott kérvényben. Az egyé
nileg szabadságoltak névjegyzé
két az illetékes póttest parancs
noksága közli az érdekelt köz
ségi (városi) elöljárósággal, va 
lamint a járási hatósággal A 
községi elöljáróság kötelessége 
azután ezt a névjegyzéket a 
munkaadókkal közölni, a sza
badságolt katonamunkásokat 
munkába helyezni s ellenőrizni, 
hogy a munkát, amire szabad
ságoltattak végezzék i s ; a sza
badságolással visszaélőket pedig 
a csendőrség utján csapatukhoz 
visszaküldeni A járási hatóság
nak kötelessége az egyes közsó 
gekben esetleg mutatkozó mun
kásfelesleget olyan községekbe 
irányítani, ahol munkáshiány 
•van. A munkáscsoportokat a 
póttestparancsnokságok állítják 
össze és egy erélyes altiszt ve
zetésével bocsájtják a birtoko
sok és községek rendelkezésére. 
A kirendelt katonai m unkáscso
portok katonai élelmezési pén
züket és zsoldjukat kapják. A 
munkaadók kötelesek e.csopor
tok élelmezéséről gondoskodni, 
de az élelmezési pénz a vezető 
altiszt által* nyugta ellenében 
nekik megfizetendő. A munkás 
katonáknak a munkaadó a hely
ben szokásos napszámot fizeti. 
A munkaadót semmiféle utazási 
költség nem terheli, mert a ki? 
rendelt munkáscsoportok , szál
lításáról a katonai igazgatás gon
doskodott.

—  Képesítés. A budapesti kőmi- 
ves és ácsmesterek vizsgáló bizottsá
ga előtt a következők nyertek a kő- 
mivesmesterségből képesítést: Ba
kos József és Palkovics Ferenc szó7 
kesfehérvári, Ascherl Béla, Schiller 
József lovasberényi, Móri. István 
csákvári, Szabó Mihály hercegfalvai 
lakosok, az ácsmesterségből pedig 
Horváth József székesfehérvári la
kos.

FEJÉSMEGYEI NAPLÓ

H Í R E K HÁB OR Ú.

JVapló.
Lavedan az újjter Voltaireje, 

megtért. A háború borzalmai s 
nemzetének komoly válsága kijó
zanították a vallás eddigi gunyo- 
lóját. Megrázó hitvallomását, — 
melyet hazai lapjainak nem épen 
hűen közöltek — éfdemes meg
örökíteni.

Lenéztem a vallást, — Írja La
vedan - - és bölcsnek tartottam ma
gamat. De most midőn hazámat 
sírni, vérezni látom, nem nevetek 
többé. Az út szélén állva néztem 
a harcbavonuló katonákat; láttam, 
milyen könnyen, milyen örömest 
mentek a halálba. Megkérdeztem 
őket, miért oly nyugodtak, oly vi
dámak? „Mert hiszünk az Isten
ben “, volt egyhangú válaszuk. Lát
tam, hogy egy nép, amely imád
kozik, minden terhet el tud vállalni; 
s ekkor láttam csak, mily vigasz
taló az örök haza hite, melyből 
szeretet árad felénk, mikor a földi 
haza ,a gyűlölet lángjába borult... 
De ennek a földöntúli hazának az 
ismerete tudomány, a gyermekek 
tudománya, én pedig nem vagyok 
gyermek*többé. Ez az én szegény
ségem s ebben a szegénységben 
fázom most nagyon.

Kell, hogy kétségbeessék az a 
-nemzet, mely ennyi fájdalmat érez, 
ha csak nem rendíthetetlen a hite, 
hogy a földi nyomorúságot majdan 
a mennyország örömei fogják kö
vetni. Nem kin-e a mindennapi 
munka, nem ostobaság-e az erény, 
ha az embernek nincs hite?

d Most már Isten tudja hányad
szor kíséri! meg az orosz horda, 
hogy áttörje a Kárpátok védő
falát és vógiggázoljon a felföldi 
bércen, a magyar rónaságon. 
Ezerszámra hullott itt el az orosz, 
sok jó magyar honvéd vére áz
tatta itt a földet. Főleg Uzsok 
körül dúl a harc már hetek óta, 
hol legutóbb is közvetlenül had
állásainkat támadta meg az orosz. 
Vesztére, mert visszaverték őket 
s 4 tisztet és 500 főnyi legény
séget elfogtak a mieink. Az Öpor- 
völgyében hasonlóan véres har
cok folynak. Itt 1000 oroszt e j
tettek foglyul csapataink. — Au- 
gusztov körül lefolyt harcok
ban az orosz foglyok száma 
5400 ra emelkedett. — Dnyesz- 
ter körül több ellenséges tám a
dást visszavertek a szövetsége
sek. — Westende és Ypern kör
nyékén újabb angol mozgolódá
sok észlelhetők. Albion mozgé
kony fiai támadást támadásra 
halmoznak, $e úgy ők, mint 
a franciák a Vogézekben ugyan
csak kevés sikert értei? el. 
A német búvár hatók ugyancsak 
alaposan végzik munkájukat. 
Legutóbb 6 angol és 3 francia 
gőzöst sülyesztettek el. — A Dar
danellák bombázása teljesen cső
döt mondott. Az angolok vesz 
tesógei annyira súlyosak, hogy 
egy újabb sikertelen támadást 
bizonyára komolyabban fonto
lóra vesznek Megrongálódott 
7 nagy hadihajójuk, 1 nagy csa
tahajójuk zátonyra jutott, igy 
elég d rágán fizették meg siker- 
t 3len próbálkozásukat.

A Franciaország testéből folyó 
verpatakokat s azt a  rengeteg elon
tott könnyet láttam és kétségbees
tem ; rpig az a bretagnei öregr 
asszony, kinek fiai elestek a harc
mezőn s ki vakra sírta szerm&k  ̂
elimádkozza az „Ave Mariá“-t a 
Fájdalmas Szűz képe előtt és meg- 
nyugogva mosolyog. Óh meny
nyire szégyenkezem ezelőtt a bre- 
tagne i asszonyka e lő tt!

„Milyen rettenetesek, égetők 
azok a sebek, melyekre nem hull 
gyógyító balzsamként annak a Cso
dálatosnak a vére, akit óh ne
kem nem is szabad megneveznem, 
mert Ö oly végtelenül gonosz !

Hová jutna Franciaország, ha 
fiai nem hinnének, ha.leányai nem 
imádkoznának !

„Franciaországnak nagy a múltja, 
mert a régi Franciaország h itt; a 
mai Franciaotszág szerencsétlen, 
mert nem tud úgy hinni. Vájjon 
milyen lesz a jövője, szebb-e, bol- 
dogabb-e ? Az Isten kegyelmével 
az lesz, de csakis az Isten kegyel
mével^—.

Egy egész holt generáció fedi a 
csatamezőt; lehet-e még ebben a 
nemzeti-temetőben Istent tagadni ? 
Én képtelen vagyok rá .' Megcsal
tam magamat, megcsaltalak ben
neteket is, kik müveimet olvastá
tok , dalaimat énekeltétek, — őrii • 
}et volt, k á b u la tc sú f álom az. 
egész. rhz összekulcsolt kéz élétet 
kelt. Ó hazám, Franciaország, térj 
vissza fénykorod hitéhez. Meg kell 
mondanom barátaimnak: Lavedan 
nem mer mint atheista meghalni. 
Rettenetes az a gondolat, hogy 
van Isten, és én távol áilok föle.

Ujjongj, örvendj lelkem, mert 
megérhettem ezt az órát, midőn 
térden áll va—mondhatom : * Hiszek, 
hiszek Istenben, hiszek, hi
szek“ /

— Jubileum. Weicher 
Miklós törökbálinti plébános, 
Őszentsége titkos káplánja ked
den tartotta 25 éves jubileu- 

? iíiát. A jubiláns a székesegyház
ban csendes misét mondott, 
amelyen volt mnnuduktora Ká
roly János nagyprépost-, c. püs
pök és a rokonság voltak jelen. 
Megható jelenet volt, amikor 
a jubiláns plébános sógorát, 
Csikós Endrét, a város köz- 
tiszteletben álló úri tagját, fel
ve ttea  kath. anyaszentegyház 
tagjai közé. Csikós Eridre a 
görög keleti egyházhoz tarto
zott s 77 éves korában áttért 
a kath. vallásra. A kiváló egy- 

. házi férfiút jubileuma alkalmá
ból számosán üdvözölték.

— Kinevezések a 17-es hon
védeknél. Schlosser István, Tisz• 
merki -Károly, Kracher István ós 
Tamanóczy Tivadar honvéd ha
dapródiskola III. évfolyamát vég
zett növendékeket, a honvédelmi 
miniszter a 17-ik honvódgyalog- 
ezredhez zászlósokká nevez
te ki.
... — Személyi Jiir. Dr. Kerekes 
Lajos h. polgárm ester ma B u
dapestre utazott, hogy a liszt* 
szállításának részleteit a szerző
dött malommal megbeszélje.

— Hőseink. A balkán haderők 
főparancsnoksága az ellenség 
előtt tanúsított vitéz magatar
tása elismeréséül Fodor Lajos ós 
Tamás János tizedeseknek, Bo- 
sos András őrvezetőnek ós Kis 
I. István népfelkelőnek, mind a 
négy 17-ik nópfölkelő gyalogez* 
redbd i, a 2. oszt.-ezüst vitóziógi 
órmetXadományozta.
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— Márciusi ünnepély. A felső 
kereskedelmi iskola önképzőköre 
hétfőn délután tartotta jól sikerült 
márciusi ünnepélyéi, amelyen nagy
számú előkelő közönség jelent meg 
Bán Ábrahám tanár magas szárnya- 
lásu megnyitóbeszédé volta bevezető, 
amelyet több értékes szavalat és ének
szám követett.Nagy hatást ért el Gerő 
Paula hegedűszólója, amelyhez a 
művészi zongorajátékot Balogh Idus 
szolgáltatta. Valamennyi szereplőt 
sok tapsban részesítette a közönség. 
Szép sikerrel dolgozott az ^intézet 
zenekara, amelynek Jámbor Zsig- 
mond zenetanár a vezetője. Az ün
nepség jövedelmét a katonák árvá
inak adják.

—  A Yáros gondoskodik. A vá
ros vezetőségére nagy kötelessége
ket ró a háború. Legelső és leg
főbb kötelessége mindenesetre az, 
hogy a közönség szükségleteiről 
gondoskodjék, de különösen gondja 
legyen azokra, kiknek nincs elég 
anyagi erejük arra, hogy megküzd- 
htssen*k a folyton emelkedő drá
gasággal. A szegényebb sorsú nép- 
osztóly különös érzi a mai helyzet 
nehézségeit. Jól tudja ezt a mi vá
rosunk vezetősége is. Eddigi intéz
kedései is " arra..vallanak,- hogy a
szegényebb sorsú néposztályok sor
sát valóban a szivén viseli. Mind
ez azonban nem elég, a meg
kezdett utón tovább kell ha
haladnia a város vezetőségének. 
Amint értesülünk egy újabb humá
nus intézkedéssel igyekszik enyhí
teni a szegények sorsán. Elrendelte, 
hogy a városi vágóhídon leölt mar
hák pacalja, tüdeje — mely napon
ként 50—8Ó kilót tesz ki — a sze
gények között szétoszttassék.Bár cse
kély ez a mennyiség, ebben az in
tézkedésben azonban ráismerünk a 
város vezetőségének lelkiismeretes 
gondoskodására.

—- A fülei rám. kath Ifjúsági 
EgVesület f. hó 14 én hazafias ün
nepélyt tartott márc. ’lő-ének meg* 
ünneplésére, melynek sorrendje a 
következő volt : „Megnyitó beszéd" 
tartotta Bezőky József egyleti elnök. 
„A nemzet kötelessége a háború 
után, felolvasta: Hochreiiet Káz- 
mér kenesű plébános. „Szózat*, 
énekelte az ifjúsági énekkar. „Már
cius 15-én", költemény Irta és sza
valta Molnár Aladár segédjegyző. 
„Talpra magyar", énekelte az ifjú
sági énekkar. „Imádkozik a király", 
melodráma, szavalta : Punger Já
nos, — kisérte Szíjártó Károly. 
„Himmusz," énekelte az ifjúsági 
énekkar. A szépszámú közönség 
úgy a tartalomdús előadást, vala
mint a hazafias gyönyörű, költe-. 
ményeket és az énekszámokat is za
josan megtapsolta.

—  A városi aggintézeti bizott
sághoz azzal a kérelemmel fordul, 
Üffner. Mór élelmezési vállalkozó, 
hogy tekintettel a háború folytán 
keletkezett gazdasági helyzetre, a 
város redukálja az adagok meny- 
nyisógóíés emelje fél az élelmezési 
költségeket. A bizottság Kováls Á. 
Sándort, Kégl "Miklóst és Boross 
Sándort bizta meg a kérelem meg
vizsgálásával. Referádánk szerint a 
változtatás 468 korona költség több
letet fog jelenteni az év végéig a 
városnak.

—  Parlagon van Kísfalud-puszta.
A gróf Merán-féle Kisfalud pusz
tát a háború előtt akarták parcel
lázni, de a háború miatt a parcel
lázás abbamaradt s a mai napig 
parlagon héver. Fejérmegye gazda
sági intéző bizottsága intézkedett, 
hogy vagy a tulajdonos vettesse^ 
be a földeket, vagy pedig a bizott
ság fog gondoskodni róla, hogy a 
földek parlagon ne maradjanak.
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—  Lauschmann féle jutalomdij. A
főgimnázium pompásan sikerült ün
nepélyét hétfőn este megismételték. 
A közönség újból megtöltötte a 
hatalmas dísztermet és nagy élve* 
zettel hallgatta végig a fiatalok 
nagyszerű játékát. E z. a második 
előadás még egy programponttal is 
bővült. Miként minden óv március 
15-én, az idén is kiosztásra került a 
Lauschmann féle alapítvány juta- 
lomdija, melyet ezúttal Hilbner And
rás és Doroszlai VIII. osztályú ta
nulók nyertek el. A dijat dr. Domby 
Márk igazgató adta át a|két jutalma- 
zottnak gyönyörű, mélyreható be
széd kíséretében.

— Körözés. A budapesii rendőr- 
ség Bocsik György pinceszállási 36 
éves betonmunkás eifogatását kérte 
a szfehérvárigrendőrségtől, ki 7000 
K-val szökött meg s valószinüleg 
városunk felé vette útját. Személy- 
leírása szerint sovány, csontos arcú 
nyírott vörös bajuszu.

— Bűnös ember vére a kinema
tográfia legújabb csodája kerül szer
dán és csütörtökön az Uránia vász
nára*. Vegener Pál híres német szín
művész főszereplésével. Vegener a 
darabban a lelkiélet oly sokféle fá
zisán megy keresztül s oly csodá
sán interpretálja szerepét, hogy a 
nézőnek ideje sincs feleszmélni ek
kora színjátszó tehetség és művészi 
erő láttára. Vegener egy halálra itólt 
fegyencet játszik e darabban, kinek 
vérét orvosi műtét utján egy másik 
ember életének megmentésére hasz
nálják fel, miközben a kétségbeesett 
gyötrelem és fájdalom minden fázi
sát érezteti a nézővel. E grandió
zus drámán kívül egy háborús ak
tualitás és még két humoros kép 
egészitik ki a műsort.

—  Rövid hírek.
Halálozás. Reisnauer Emília 73 

éves korában elhunyt. Temetése e 
hó 17-ón .d u. 4 órakor lesz, a 
Nádor-utcai 7 sz. a. gyászházból.

Eltűnt a pénztárcája. Botos Fe
renc napszámos öreg-utca 20. szám 
alatti lakós vasárnap délután be
tért a Magyar Király szálloda sön- 
tésébe kvaterkázgatni. Mialatt id- 
dogált, valaki a zsebéből sárgabőr 
pénztárcáját kilopta. Az elemeit 200 
koronáját most keresteti a rendőr
séggel 9 a tettes lefülelése csak rö
vid idő kérdése.

Rekvirált jármüvek kifizetését 
Székesfehérvárra a minisztérium el
rendelte.

A Mozi szabályrendelet megalko
tásával f. hó 18-án délután 3 órá
kor fog a városi jogügyi bizottság 
foglalkozni.

Koszörumegváliás. Az állami fő* 
reáliskola tanári kara Szabó Lajos 
tanár elhunyta alkalmából koszorú- 
megváltás címén 16 K-t küldött 
szerkesztőségünkbe a Vörös Kereszt 
céljaira. Az összeget rendelkezési 
helyére juttatjuk.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasiitemóny, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störb-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz áfa 50 fUIéJ*. Kapható 
Szüts Róbert .Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

FEJERWEGYEI APLÖ

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

í : (BARÁTOK -ÉPÜLETE.) a

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek I Saját villamos 
bávónagypörkőlde! Telefon 250.

Legolcsóbb szenet
a Székesfehérvári Hitelszövet
kezet (hív. helyiség: T áv irda- 

utca 6.) árusít.
I. darabos poroszszón mm - ja :

4  korona 80 fillér.
I. darabos salgótarjáni szén 

mm -ja: 3 k o r . 60 fillér 
a házhoz szállítás fuvarjával együtt.

Megrendeléseket bármely mennyi
ségben elfogad a könyvelőség a 
hív. helyiségben mindennap d.. e. 
9—12-ig és d. u. 3—5 óráig. Szál
lítás minden hót szerdáján.

Mivel a hitelszövetkezet csak 
tagjainak szállít, a saját érdekébem 
cselekszik, aki a tagok közé sürgősen 
belép. Egy üzletrész (amely után 
5* os osztalék jár: 50 korona, ezt 
azonban 50 hónap alatt kell be
fizetni.

Szerkesztői, üzenet.
B. Józsefnó, Celldömölk. A katonai 

parancsnokság értesítése szerint ̂ te
hát fogoly. Hollétét felkutatjuk a 
Hadifogoly Gyámolitó. Hivatal se
gítségével. Ez azonban több heti 
időt vesz igénybe, addig tessék tü
relemmel lenni.

V. Dunakömföd. L. István. K. D
Helyben. Kutatni fogunk utánuk. 

Az eredményről értesítjük.
Kovács Béla. Elesett, vagy hadi

fogoly katonák után teljesen dij* 
talanul kutatunk. Még bélyegkölt
séget sem számítunk. Ha fárado
zásunkat mégis honorálni akarja, 
küldjön cigarettát a sebesült kato
nák számára.

A. i. Kisláng. Kis Istvánná Alsó 
besnyö. Halom József Füle. A ka
tonai hatóságnál keresni fogjuk.

S Z Í N H Á Z .
Vendégszereplés. P. Márkus 

Emília a budapesti Nemzeti Szín
ház művésznője még a múlt hét 
elején ígérkezett hozzánk vendég- 
szereplésre, ebben azonban bátyjá
nak, Budapest volt főpolgármeste
rének súlyos betegsége, majd be
következett halála megakadályozta. A 
művésznő most arról értesítette Szál
kái szinigazgatót, hogy az elmaradt 
vendégszereplés helyett ezen a hé
ten, szerdán és csütörtökön tartja 
meg vendégjátékát, mely alkalom
mal A kantéliás hölgy és a Vas• 
gyáros c. darabokban mutatja be 
ismert művészetét.

APRÓHIRDETÉSEK.
Műtrágya, vas és épületanyagok: 

legolcsóbban Grósz JBernátnái kap
hatók. Rác-utca. Telefon 128.

Balatonvídőki, ki'ünő zamatu, 
1914. évi sóját termésű boromra 50 
literen felül megrendeléseket elfő- 
gadok. Literje 68 fillér. Lambert 
Vilmos, Deák Ferenc-utca í. d. .

Egy garnitúra olcsón eladó, 
dai-ut 26.

Bu-

EI adó ház. Homoksor 33. szám 
alatti, volt Pólyák-féle ház, szabad
kézből eladó. Tudakozódni dr. 
Holly Géza ügyvédi irodájában 
lehet. (Kossuth utca 8. sz.)

Ügyes varrónők és jobb házból 
való tanulók felvétetnek Varga 
István női divattermébe Jókai u. 20.
^Majqr-jwtca 8 sz. alatt egy disz

nóól eladó.

KALAPVIRÁGOK ES TOLLAK.
Legújabb ruhadiszek.

Blouseujdonságok. Legjutányosabban 
Elegáns bőreipők. kaphatók

Kovács Antal
A ******* *****'****.*’*'**'*

|  SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ t 
§:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK
l a

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készitett bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  R A K T A K .
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű müasztalosok áljtal felülbírált modern 

háló-,, ebédlő-, sálon- és úti szobák stb.
j M P  Állandó butorkiállitás! " H H I

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. -  KOSSUTH-Ü. 10.
t e a a M n m A é m M á U f f l a g ;u m

Szerdán és csütörtökön
március hó 17 és 18 án:

vere
r \r . m r

o  * •
Az orvosi tudomány diadala. 

Grandiózus dráma 3 részben.

SZEMÉLYEK:

Markenson
törvónyelnök : Paul Vegener. 

Felesége: Rosa Vöhlge-
mut.

Leánya: Maria Möller.
Mórán professzor.Rudolf Blümer. 
Pfeiffer doctor: Emil Albes. 
Löthi egy jassz- 
leány : Lidia Salino-

nova.
Jack :

Naponta 2 előadás

este 6 és 9 .órakor.

Nyomatott az' Egyházmegyei .Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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